
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                      

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.07.2024  № 269 

пгт Даровской  
 

 

О внесении изменений в постановление администрации                                        

муниципального образования Даровской муниципальный район                            

Кировской области  от 06.12.2023 № 453  

 
Руководствуясь  Земельным  кодексом  Российской  Федерации,  Феде-

ральным   законом от  27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации  предоставления 

государственных и муниципальных услуг»,  частью 1  статьи 32, частью 3 ста-

тьи 34 Устава  муниципального   образования  Даровской  муниципальный  

район  Кировской области,  постановлением  администрации  Даровского  рай-

она  Кировской области  от 28.12.2018 № 723 «Об административных  регла-

ментах  предоставления  муниципальных услуг в администрации  муници-

пального  образования  Даровской муниципальный район Кировской области»,  

администрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Внести в Административный регламент предоставления муниципаль-

ной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, имеющим трѐх и более 

детей, земельных участков, расположенных на территории муниципального 

образования», утвержденный постановлением  администрации муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области от 

06.12.2023  № 453 «Об утверждении Административного регламента предо-

ставления муниципальной услуги «Бесплатное предоставление гражданам, 

имеющим трѐх и более детей, земельных участков, расположенных на терри-

тории муниципального образования»» следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=E937F9214D07922AA08F5242D51C7138F7D6CF99F10526E080DA1FB21AE12D175B9A06790At0m0G
consultantplus://offline/ref=E937F9214D07922AA08F5242D51C7138F7D4CF99F30F26E080DA1FB21AE12D175B9A067B0E0655AFtEm0G


2 

 

           1.1. Пункт 5.2 раздела 5 Административного регламента изложить в 

следующей редакции:  

          «5.2. Предмет жалобы. 

        Заявитель может обратиться с жалобой в том числе с следующих случаях: 

          нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной 

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

         нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и дей-

ствий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункци-

онального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 

по предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме 

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона № 210-

ФЗ; 

         требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги; 

        отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нор-

мативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право-

выми актами Кировской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

       отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальны-

ми правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжало-

вание заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-4/statia-16/


3 

 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого об-

жалуются, возложена функция по предоставлению соответствующей муници-

пальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 

16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

        затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги пла-

ты, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, нормативными правовыми актами Кировской области, муниципальны-

ми правовыми актами; 

        отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункциональ-

ного центра, работника многофункционального центра, организаций, преду-

смотренных частью 1.1 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ, или их ра-

ботников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах либо наруше-

ние установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, опреде-

ленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

        нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-

ставления государственной или муниципальной услуги; 

        приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кировской 

области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-4/statia-16/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-4/statia-16/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-4/statia-16/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-4/statia-16/


4 

 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, опреде-

ленном частью 1.3 статьи 16  Федерального закона № 210-ФЗ; 

        требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги доку-

ментов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не ука-

зывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципаль-

ной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 ста-

тьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное (внесу-

дебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) мно-

гофункционального центра, работника многофункционального центра воз-

можно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, опреде-

ленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

          2. Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. заведу-

ющего отделом по земельно-имущественным отношениям, архитектуре и 

градостроительству, главного архитектора района Сорокину И.Н. 

          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации 

Даровского района        О.Ю. Елькин 

 

 

 

 

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-4/statia-16/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072010-n-210-fz-ob/glava-4/statia-16/

